2021年 1月 14日

関係各位

 公益財団法人  日本体操協会

審判委員会体操競技女子審判本部

2020年度体操競技女子 ルールクリニックの開催について

今般、体操競技女子指導者、審判員に向けてのルールクリニックを下記のとおり実

施いたします。つきましては下記の内容をご確認いただき、各自お申し込み下さい。

記

１．期 日 ：2021年 2月 27日(土)

２．会  場  ：国立オリンピック記念青少年総合センター https://nyc.niye.go.jp

センター棟 409室（受付）

        〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町 3-1

３．研修内容：（研修内容によって会場は分かれます）

 ①指導者向けルール研修

  コーチ、振付師など選手の指導に携わっている方に向けたルール解説

   ・採点規則 2017 年版の解説

     －選手、コーチの規則について

     －ダンス系の技の承認について

     －ダンス系の技の身体の姿勢の減点について

     －平均台、ゆか「調整」について    等

   ＊審判資格の認定講習とは異なりますので、D スコアの算出についてなど

    基礎的なルールの説明は行いません。

   ＊より確実にスコアを獲得するための構成上の注意点等を講習します。

   ＊選手も受講可能です。

   ＊審判資格は問いません。

 ②１種審判員に向けた実技研修（採点研修）

   ・映像による採点研修（実践編）

   ＊基礎的なルール解説はしません。

https://nyc.niye.go.jp/

４．参加形態：対面研修およびリモート研修

        いずれかの研修を選択してください。

 ＜対面研修＞

  感染症予防対策の観点により会場に入場できる人数に制限があるため

各会場の参加人数は最大 80 名とします。（先着順）

 ＜リモート研修＞

オンライン上で参加者の掌握を図るために、リモート研修の IDを受け取る参加

者の人数には制限を設けます。

リモート参加人数はそれぞれの研修とも最大 100 名とします。（先着順）

   ＊IDを受け取る参加者に同席して受講する「聴講者」の参加も認めますが、

聴講者も同様に申し込みが必要です。（聴講者にも受講料が課せられます）

   ＊一つの端末を複数名で使用する（一つの画面を複数で共有する）場合は、プ

ロジェクターを使用するなど大きな画面で視聴することとし、参加者が密集

することがないよう、ソーシャルディスタンスの確保、マスクの着用、定期

的に換気をするなど感染症予防対策を講じてご参加ください。

５．日 程 ：１０：００～  リモート研修 動作確認

         １０：３０〜  対面研修 受付開始

１１：００〜  全体研修開始

１６：００   閉会

６. 講 師 ：(公財)日本体操協会審判委員会体操競技女子審判本部本部員

７. 受講料 ：５,０００円

８. 参加資格：

  ①指導者（審判資格の有無に関わらず、コーチ、振付師等選手の指導

       に携わっている方。選手も受講可）

  ②１種審判員（実践的な採点研修の受講希望者）

９．申し込み方法

協会へ登録がある方（コーチ、選手、審判等）とない方で申し込み方法が異なり

ます。ご注意ください。

  ⅰ）協会登録者

協会に登録している審判、コーチ、選手は WEB 個人マイページ内の

「講習・研修会一覧」よりWEBにて申込み。

ⅱ）協会に登録のない方

事務局担当者にメール連絡のうえ申込み。

 事務局担当：田内 tauchi@jpn-gym.or.jp

   ※電話、FAX、郵送による申し込みは受け付けません。

10．支払方法

  ⅰ）協会登録者

   WEB申込み時に指定された方法で振込んでください。

ⅱ）協会に登録のない方

   申込時にご連絡いたします。

11．受付期間

ⅰ）協会登録者 WEB申込

  2021年 1月 18日（月）〜2月 8日（月）まで

＊期日を過ぎるとシステムにより自動的に受付不可となります。

  ＊キャンセル（返金）可能期間も上記受付期間と同一とします。

   可能な限り受講が確実になった時点でお申込み下さい。

ⅱ）協会に登録のない方

  申込申請 2021年 1月 18日（月）〜2月 8日（月）まで

12．感染症予防対策について：

・対面研修の参加者は、「体操活動における感染拡大予防ガイドライン」に基づ

き、日ごろから健康に留意していただき、研修会２週間前から毎日午前と午後

の検温と症状(咳、たん、鼻水、呼吸困難)などのチェックを「JGA 体調管理検

温表」を活用して記録し、講習会受付時に提出をしてください。

(https://www.jpn-gym.or.jp/news/29387/)

・研修会開催にあたっては「体操イベント実施に向けた感染拡大予防ガイドライ

ン」を基に、感染症拡大予防対策を講じますが、状況によっては開催を中止す

ることがありますのでご了承ください。

「体操イベント実施に向けた感染拡大予防ガイドライン」

https://www.jpn-gym.or.jp/news/29642/

「体操活動における感染拡大予防ガイドライン」

https://www.jpn-gym.or.jp/news/29487/

https://www.jpn-gym.or.jp/news/29387/
https://www.jpn-gym.or.jp/news/29642/
https://www.jpn-gym.or.jp/news/29487/

13. その他：

 ・申込書に記入された個人情報は研修会の準備以外に使用することはありません。

 ・昼食は各自でご用意ください。

・対面研修、リモート研修いずれの研修においても撮影、録画、SNS等への投稿は

固くお断りいたします。

・対面研修に参加される方で研修会当日、感冒の症状がある、体温が 37.5 度以上

ある場合は参加をお断りいたしますので、あらかじめご了承ください。

・リモート研修を受講される方には後日メールにて研修参加の ID をお知らせいた

します。（申し込みの際、パソコンのアドレスをご記入ください）

以上